
 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
U f f i c i o  s c o l a s t i c o  R e g i o n a l e  p e r  l a  P u g l i a  

1° Circolo Didattico “Papa Giovanni XXIII” 
C.so Aldo MORO, 68   - 70010 – VALENZANO (BA) 

C.M.  BAEE18400V 

C. F. e P. I.V.A. 93000440722                        
 

sito web: 
1cdvalenzano.edu.it 

 C.U. fatturazione UFY99Q 
 

Tel. 0804671404 
e-mail:baee18400v@istruzione.it 

pec baee18400v@pec.istruzione.it 

 

 

  

 
All’Amministrazione trasparente 

All’Albo online 

Alla sezione PNRR del sito istituzionale 

Agli Atti 

 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29911 

CUP: J64D23001880006 

Titolo del Progetto: “More English and more STEM” 

 

DECISIONE A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER LA 

FORNITURA DI ATTIVITA’ FORMATIVE PER ALUNNI TRAMITE ENTI DI FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO 

DELLE ABILITA’ IN LINGUA INGLESE, AI SENSI DELL’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 

 

CIG B09B829D15 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s. m. i 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.I. del 28/08/2018 n. 129, Regolamento recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

della legge 13.07.2015 n. 107; 

VISTO l’art. 4 comma 4 del D.I. del 28/08/2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno 

delle spese ivi previste;  

VISTO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA. 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

CIRCOLO DIDATTICO 1°CIRCOLO GIOVANNI XXIII - C.F. 93000440722 C.M. BAEE18400V - A45CF58 - SEGRETERIA

Prot. 0001929/U del 18/03/2024 12:33



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
U f f i c i o  s c o l a s t i c o  R e g i o n a l e  p e r  l a  P u g l i a  

1° Circolo Didattico “Papa Giovanni XXIII” 
C.so Aldo MORO, 68   - 70010 – VALENZANO (BA) 

C.M.  BAEE18400V 

C. F. e P. I.V.A. 93000440722                        
 

sito web: 
1cdvalenzano.edu.it 

 C.U. fatturazione UFY99Q 
 

Tel. 0804671404 
e-mail:baee18400v@istruzione.it 

pec baee18400v@pec.istruzione.it 

 

 

  

 

Università. Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 1540 del 6 gennaio 2024, che rappresenta la formale 

autorizzazione alla spesa per le attività previste nell’ambito del progetto in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 540 del 25 gennaio 2024; 

VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.31 del 
16/01/2024; 

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 comma 1 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 17 comma 2 del Dlgs n. 36/2023 che prevede che “in caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale”; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
U f f i c i o  s c o l a s t i c o  R e g i o n a l e  p e r  l a  P u g l i a  

1° Circolo Didattico “Papa Giovanni XXIII” 
C.so Aldo MORO, 68   - 70010 – VALENZANO (BA) 

C.M.  BAEE18400V 

C. F. e P. I.V.A. 93000440722                        
 

sito web: 
1cdvalenzano.edu.it 

 C.U. fatturazione UFY99Q 
 

Tel. 0804671404 
e-mail:baee18400v@istruzione.it 

pec baee18400v@pec.istruzione.it 

 

 

  

 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che “tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.”; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 

da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 

Consip S.p.A; 

VISTO l’articolo 1, comma 51, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e rilevato non risultano 

attive convenzioni aventi ad oggetto il servizio da acquisire presso Consip; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 
progetto (RU del Progetto) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 
per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO che la Dott.ssa Michela LELLA, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RU del Progetto per l’affidamento in oggetto, 

in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RU di Progetto individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della Legge 

n. 107 del 2015 e dagli artt. 43 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per attività sottosoglia approvato con Delibera del Consiglio di 

Circolo n.18 del 23/10/2023, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, elaborato dal collegio dei docenti nella seduta 

del 23/10/2023 e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 23/10/2023 con 

delibera n. 17; 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
U f f i c i o  s c o l a s t i c o  R e g i o n a l e  p e r  l a  P u g l i a  

1° Circolo Didattico “Papa Giovanni XXIII” 
C.so Aldo MORO, 68   - 70010 – VALENZANO (BA) 

C.M.  BAEE18400V 

C. F. e P. I.V.A. 93000440722                        
 

sito web: 
1cdvalenzano.edu.it 

 C.U. fatturazione UFY99Q 
 

Tel. 0804671404 
e-mail:baee18400v@istruzione.it 

pec baee18400v@pec.istruzione.it 

 

 

  

 

VISTO il progetto PNRR “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 

M4C1I3.1-2023-1143 65/2023)” che prevede la realizzazione di n. 6 percorsi formativi 

per alunni; 

ACCERTATO che in questo Istituto non sono presenti le figure professionali in possesso delle 

necessarie competenze per la realizzazione del progetto giusto esito procedura 

selezione personale interno prot. n.1037 del 16/02/2024; 

CONSIDERATA la necessità di reclutare personale specializzato per svolgere la funzione di docente di 

madre lingua inglese per l’avviamento delle attività formative; 

RITENUTO necessario, per la tipologia di progetto, individuare come destinatario dell’incarico un 

Centro Linguistico autorizzato Cambridge; 

CONSIDERATO che l’Istituto di Lingue “JUST BRITISH SRL” è centro di certificazione Cambridge 

Assessment English Authorised Centre IT991 ed è presente sul MEPA; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 10.428,00 (non 

soggetta a IVA); 

CONSIDERATO che l’Istituto di Lingue “JUST BRITISH SRL” non è mai risultato affidatario di questo 

servizio di formazione; 

CONSIDERATO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 52 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti; 

TENUTO CONTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 

affidamento; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO che ai sensi dell’art. 117 comma 14 del D.lgs 36/2023 l’affidatario è tenuto a presentare 

la garanzia definitiva pari al 5% della fornitura; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
U f f i c i o  s c o l a s t i c o  R e g i o n a l e  p e r  l a  P u g l i a  

1° Circolo Didattico “Papa Giovanni XXIII” 
C.so Aldo MORO, 68   - 70010 – VALENZANO (BA) 

C.M.  BAEE18400V 

C. F. e P. I.V.A. 93000440722                        
 

sito web: 
1cdvalenzano.edu.it 

 C.U. fatturazione UFY99Q 
 

Tel. 0804671404 
e-mail:baee18400v@istruzione.it 

pec baee18400v@pec.istruzione.it 

 

 

  

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG B09B829D15); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 10.428,00 (non soggetti a IVA), 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

VISTO il provvedimento di indizione procedura per l’affidamento del servizio di formazione e 

certificazione, prot. n. 1347 del 27/02/2024; 

VISTO l’esito della trattativa diretta su MEPA n. 4114450; 

VERIFICATI i requisiti di ordine generale e tecnico-economici dell’Operatore Economico individuato 

  

DETERMINA 
 

Art. 1 – Premessa  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2 – Affidamento del servizio  
Ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, la procedura adottata è la trattativa diretta su 
MEPA e l’operatore economico affidatario del servizio di formazione per alunni, per le ragioni espresse in 
premessa, è la JUST BRITISH SRL con sede in Via Domenico Urbano 13/15/17, 70032 Bitonto (BA), C.F. e 
P.IVA 07384430729.  
 
Art. 3 – Importo di spesa  
L’importo di spesa per l’acquisizione dei servizi è di € 10.428,00 omnicomprensivi da imputare nel piano 
di destinazione A.03.28 – Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche – D.M. 65/2023 – Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-29911. 
 
Art. 4 –Tempi di esecuzione  
La fornitura del servizio dovrà essere assicurata a partire dal mese di marzo 2024 e dovrà concludersi 
possibilmente entro l’anno scolastico 2023/2024 e comunque non oltre il 15 maggio 2025.  
 
Art. 5 – Pagamento  
Il pagamento sarà effettuato a seguito di fatturazione elettronica al Codice Univoco dell’Istituto UFY99Q. 
Il pagamento delle spettanze sarà effettuato dopo che l’Istituto avrà ricevuto i contributi finanziari da parte 
delle Autorità competenti e pertanto nessuna responsabilità potrà essere attribuita all’Amministrazione 
in merito ad eventuali ritardi, dopo il rilascio della fattura. In presenza di eventuali disponibilità di cassa, 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
U f f i c i o  s c o l a s t i c o  R e g i o n a l e  p e r  l a  P u g l i a  

1° Circolo Didattico “Papa Giovanni XXIII” 
C.so Aldo MORO, 68   - 70010 – VALENZANO (BA) 

C.M.  BAEE18400V 

C. F. e P. I.V.A. 93000440722                        
 

sito web: 
1cdvalenzano.edu.it 

 C.U. fatturazione UFY99Q 
 

Tel. 0804671404 
e-mail:baee18400v@istruzione.it 

pec baee18400v@pec.istruzione.it 

 

 

  

 
la scuola potrebbe valutare la possibilità di effettuerà anticipazioni sui pagamenti, sempre previo rilascio 
di fatturazione elettronica.  
 
Art. 6 – Garanzia definitiva 
L’affidatario è tenuto a presentare la garanzia definitiva pari al 5% della fornitura. 
 
Art. 7 – Responsabile del Progetto  
Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è individuata quale 
Responsabile del Progetto, il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Michela LELLA. 
  
Art. 8 - Pubblicità  
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  
 
Art. 9 – Norme finali e di rinvio  
Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alla normativa vigente. 
 

Il Dirigente Scolastico 
      Michela LELLA 
Documento firmato digitalmente 

 
 
 


		2024-03-18T12:35:47+0100
	LLLMHL57D68A662H




